
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - SERVIZI INFORMATICI E ICT 
 

SERVIZI I.C.T. 
 

DETERMINAZIONE N. 5 IN DATA 09/03/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE A SERVIZIO DELL’AREA 

TECNICA PERIODO DAL 01.03.2026 AL 31.12.2028. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA’ 
TECHNICAL DESIGN S.R.L. DI CUNEO. CIG: BAB9B14437 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno nove del mese di marzo 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Geom. Laura Pessina 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
VISTO  l'art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica n. 380 del 25 giugno 

2001 (Testo Unico dell'Edilizia), che disciplina lo Sportello Unico per 
l'Edilizia, stabilendo che le amministrazioni comunali provvedono, 
anche mediante esercizio in forma associata delle strutture ai sensi del 
capo V, titolo II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a 
costituire un ufficio denominato sportello unico per l'edilizia; 

 
CONSIDERATO  che lo Sportello Unico per l'Edilizia dell'Unione dei Comuni Terre 

d'Acque è operativo e gestisce tutti i rapporti fra il privato, lo Sportello 
Unico Attività Produttive associato con il Comune di Trecate (sia per le 
pratiche edilizie che per le pratiche relative al commercio), 
l'amministrazione e le altre amministrazioni tenute a pronunciarsi in 
ordine agli interventi edilizi per conto dei Comuni aderenti; 

 
DATO ATTO  che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2024, il 
Comune di Vespolate ha manifestato la propria volontà di recedere 
dall'Unione dei Comuni Terre d'Acque con effetto a decorrere dal 1° 
gennaio 2025, secondo le modalità previste dagli artt. 4 e 6 dello 
Statuto Unionale; 

- con deliberazione del Consiglio Unionale n. 13 del 05.11.2024, 
l'Unione dei Comuni Terre d'Acque ha formulato gli indirizzi in 
merito all'iter di scioglimento dell'Unione, stabilendo di procedere 
alla nomina del Commissario liquidatore entro il 31.03.2025, con 
assunzione di poteri e funzioni previste dallo Statuto Unionale e 
dalla normativa applicabile a partire dal 31.03.2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 e n. 22 del 
05.11.2024, il Comune di Tornaco e il Comune di Vespolate, 
rispettivamente hanno recepito gli indirizzi unionali in merito allo 
scioglimento di cui alla citata deliberazione C.U. n. 13 del 
05.11.2024; 

- con deliberazione del Consiglio Unionale n. 1/2025 del 28.02.2025, 
è stato nominato il Dott. Diego Carnevale Maffè quale liquidatore 
dell'Unione dei Comuni Terre d'Acque; 

 
CONSIDERATO  che, come evidenziato dalla giurisprudenza amministrativa consolidata, 

durante la fase di liquidazione di un'Unione di Comuni deve 
provvedersi alla definizione dei rapporti giuridici pendenti e alla sorte 
dei beni del patrimonio, permanendo l'ente in vita al solo scopo di 
definire tali rapporti fino all'approvazione del bilancio finale di 
liquidazione; 

 
VISTO  il Decreto del Liquidatore dell'Unione dei Comuni Terre d'Acque, n. 73 

adottato in data 03.12.2025, con il quale è stata disposta la cessazione 
dello Sportello Unico per l'Edilizia dell'Unione con effetto dal 28 
febbraio 2026 (comunque non prima di 60 giorni dalla presa d’atto dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comuni) e il conseguente trasferimento di tutte le competenze, funzioni 
e attività ai singoli Comuni già aderenti all'Unione a decorrere dal 1° 
marzo 2026; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni di recepimento dell’atto sopra indicato: 

- Deliberazione Giunta Comunale di Tornaco n. 77 del 19.12.2025; 
- Deliberazione Giunta Comunale di Vespolate n. 51 del 17.12.2025; 

 
ACCERTATO che nei suddetti atti veniva recepito integralmente il Decreto del 

Liquidatore dell'Unione dei Comuni Terre d'Acque, n. 73 adottato in 
data 03.12.2025, dando mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di 
collaborare con il Liquidatore dell'Unione e con i soggetti tecnici 
incaricati per garantire l'efficace transizione dei sistemi informatici e la 
piena operatività del portale telematico comunale a decorrere dal 1° 
marzo 2026; 

 
CONSIDERATO  che con determinazione n. 036 in data 22.12.2025 del Settore Tecnico – 

Lavori Pubblici e Ambiente, Servizio I.C.T. dell’Unione Terre d’Acque, si 
stabiliva quanto segue: 
1. di procedere all’affidamento diretto dell’intervento tecnico 

necessario per la cessazione del portale SUE dell’Unione e 
l’attivazione dei portali SUE dei Comuni di Vespolate e Tornaco, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

2. di dare atto che il suddetto intervento ricomprende l’assegnazione 
dei dati e documenti di archivio per quanto di competenza ai singoli 
comuni, oltre all’assegnazione delle pratiche pendenti; 

3. di affidare l’intervento in argomento alla società Technical Design 
s.r.l. avente sede in Cuneo Via S. Giovanni Bosco 7d, C.F. e P.I. 
00595270042, alle condizioni economiche dell’Ordine di Acquisto su 
Mepa n. 8880168, per una spesa pari a Euro 1.500,00 oltre IVA 22%; 

4. di impegnare l’importo complessivo pari a Euro 1.830,00 – IVA 22% 
compresa sul Capitolo 457 Impegno 626 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
DATO ATTO che a seguito del completamento delle attività sopra indicate, da parte 

della società selezionata, occorre procedere all’affidamento del servizio 
di assistenza e manutenzione dei softwer che saranno in uso al 
personale dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Commercio del Comune di 
Tornaco; 

 
ACCERTATO che il servizio ricercato comprende la manutenzione e l’assistenza da 

remoto, telefonica e telematica, per la risoluzione di eventuali 
problematiche, comprese tutte le attività per garantire la massima 
sicurezza delle applicazioni e delle banche dati ospitate, per i moduli 
software di seguito specificati: SUE Web, Pratiche edilizie, GisMaster 
Cloud, Cartografia GIS, Catasto, Piano Regolatore, Cimiteri, GeoPortale, 
Archiviatore – Cruscotto conservazione, Conservazione Unimatica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO altresì che occorre un aggiornamento della cartografia catastale 
annuale; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio occorrente per il periodo dal 

01.03.2026 fino al 31.12.2028;  
 
VISTI - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che stabiliscono che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

 
DATO ATTO che l’art. 50 del medesimo decreto legislativo, al comma 1 lettera b), 

stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
DATO ATTO  che la società Technical Design s.r.l. avente sede legale in Cuneo Via San 

Giovanni Bosco n. 7/D C.F. e P.I. 00595270042, offre sul portale MePA il 
servizio ricercato, con soluzione personalizzata per il Comune di 
Tornaco, verso un importo complessivo per il periodo di riferimento, 
01.03.2026 – 31.12.2028, pari a €. 8.450,00 + I.V.A. 22%; 

 
RITENUTO congruo l’importo in considerazione dell’assistenza garantita e dei 

moduli software che saranno attivi dal 01.03.2026, per i quali è richiesta 
la manutenzione e l’assistenza; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO  che occorre procedere all’affidamento al fine garantire la corretta 
funzionalità del SUE e del SUAP per il Comune di Tornaco;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 05.03.2026, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2026-2028; 

 
VERIFICATO            che l’importo pari a Euro 8.450,00 oltre IVA trova copertura sul bilancio 

Comunale al Capitolo 6011 del Bilancio di previsione 2026/2028, 
esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028; 

 
RITENUTO  di procedere ad affidamento diretto del suddetto servizio alla società 

Technical Design s.r.l. di Cuneo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b 
del D. Lgs. 36/2023 tramite ordine diretto su portale MePA n. 8993985; 

 
DATO ATTO che è stata richiesta all’Operatore Economico, in allegato all’ordine 

diretto succitato, la sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva, 
riguardante l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione 
ad una procedura d’appalto o concessione elencate nell’art. 94 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 
ACCERTATO che la società suddetta, sottoscrivendo il contratto medesimo ed il 

contratto per il servizio in argomento con il Comune di Vespolate, con 
decorrenza 01.03.2026, rinuncia a quanto ancora dovuto a seguito del 
contratto stipulato con l’Ente Unione Terre d’Acque (Comuni di 
Vespolate e Tornaco, determinazione n. 5 del 09.04.2024) per il periodo 
01.03.2026 – 31.12.2026, così come dichiarato con nota ricevuta al prot. 
n. 124 in data 28.01.2026; 

 
DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della società Technical 

Design s.r.l. di Cuneo, sopra meglio generalizzata, tramite certificato 
INAIL_52480127 emesso in data 21.01.2026 con scadenza 21.05.2026; 

DATO ATTO che l’art. 52. Del D. Lgs. 36/2023 prevede al comma 1, che nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
CONSIDERATO che si ritiene di poter affidare il servizio in oggetto, in considerazione 

dell’importo dell’offerta, sulla base delle dichiarazioni fornite 
dall’Operatore Economico interpellato e della documentazione sopra 
indicata, richiesta d’Ufficio; 

 
VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento amministrativo; 

 
DATO ATTO  che il responsabile del procedimento è la Geom. Laura Pessina, nominata 

con deliberazione del Liquidatore dell’Unione Terre d’Acque n. 1 del 
27.03.2025, la quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue 
l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni 
contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel 
Codice di comportamento; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI  gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza da remoto, 

telefonica e telematica, per la risoluzione di eventuali problematiche, comprese tutte le 
attività per garantire la massima sicurezza delle applicazioni e delle banche dati ospitate, 
per i moduli software specificati in premessa, per il periodo 01.03.2026 – 31.12.2028, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023  
 

2) di affidare il servizio in argomento alla società Technical Design s.r.l. avente sede legale in 
Cuneo Via San Giovanni Bosco n. 7/D C.F. e P.I. 00595270042, per un importo pari a Euro 
8.450,00 oltre IVA, come da Ordine Diretto d’Acquisto n. 8993985 su Mepa; 
 

3) di impegnare, come segue, complessivi euro 10.309,00 - IVA compresa - per il canone del 
servizio suddetto sul bilancio di previsione 2026/2028: 

 
- €. 3.032,06 sul capitolo 6011 Impegno 25 esercizio finanziario 2026; 
- €. 3.638,47 sul capitolo 6011 Impegno 25 esercizio finanziario 2027; 
- €. 3.638,47 Sul capitolo 6011 Impegno 25 esercizio finanziario 2028; 

 
4) di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: BAB9B14437; 
 
5) di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla società 

Technical Design s.r.l. di Cuneo, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte 
del responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 
D.U.R.C.; 

 
6) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dal Settore Finanziario del Comune nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 
 
7) che a seguito dell’affidamento a carico dei Comuni di Vespolate e Tornaco, per il servizio di 

assistenza e manutenzione dei moduli software specificati in premessa, nulla sarà più 
dovuto dal 01.03.2026, alla Ditta Technical Design s.r.l. per il contratto di cui alla det. 5 del 
09.04.2024, stipulato con l’Unione Terre d’Acque (come da nota ricevuta al prot. n. 124 del 
28.01.2026); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

 
9) di dare atto che il RUP è lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica / I.C.T. – Geom. Laura 

Pessina 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 09/03/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Geom. Laura Pessina 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
2026 25 3.032,06 
2027 25 3.638,47 
2028 25 3.638,47 
 
   
 
 
 


